
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Мордовия по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе: председатель
Комиссии: <...> – заместитель руководителя Мордовского УФАС
России; члены Комиссии: <...> – начальник отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Мордовского УФАС России, <...> – старший государственный
инспектор отдела контроля органов власти и соблюдения
антимонопольного законодательства Мордовского УФАС России, 
<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
и соблюдения антимонопольного законодательства Мордовского
УФАС России, <...> –  специалист-эксперт отдела контроля органов
власти и соблюдения антимонопольного законодательства
Мордовского УФАС России, рассмотрев дело № 013/01/10-152/2024
по признакам нарушения МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» (далее также – Предприятие) части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

На заседание Комиссии Мордовского УФАС России явились:

от МУП Ромодановского сельского поселения «Коммунальник» –
законный представитель – директор <...> (выписка из ЕГРЮЛ от
07.05.2024 г. № ЮЭ9965-24-57180045, распоряжение Администрации
Ромодановского сельского поселения Ромодановского
муниципального района Республики Мордовия от 17.08.2023 г. № 27-р
«О приеме на работу директора МУП «Коммунальник» <...>») и
представитель по доверенности – <...> (доверенность от 25.10.2023
г.),

от заявителей – <...>, <...>

Администрация Ромодановского сельского поселения
Ромодановского муниципального района Республики Мордовии,
надлежащим образом извещенная о времени и месте рассмотрения
дела (определение об отложении рассмотрения дела № 013/01/10-
152/2024 от 08.05.2024 г. № ДМ/1798/24, отчет АО «Почта России» об
отслеживании отправления с почтовым идентификатором №
43093195528447), явку представителя не обеспечила.



Представители МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» пояснили, что расчет платы за услугу по сбору и
вывозу ЖБО осуществляется в соответствии с приказом № 40-П в
сорокапроцентном соотношении от суммарного потребления воды
заявителями, 60% ЖБО предприятие не откачивает из приемного
колодца и соответственно не выставляет за это плату заявителям.
Начисление платы по водоотведению предприятие в отношении
заявителей не производит. В материалы дела письмом от 20.05.2024
г. (вх. №2650-ЭП/24 от 20.05.2024 г.) предприятие представило
расчеты по лицевым счетам заявителей в отношении услуг по сбору
и вывозу ЖБО.

Заявители на заседании Комиссии поддержали свою позицию о
неправомерности действий предприятия, указали на выставление
им предприятием счетов за водоотведение до заседания Комиссии
Мордовского УФАС России 07.05.2024 г. По указанным счетам за
водоотведение ряд потребителей, проживающих на ул.
Механической пос. Ромоданово, производят плату. В апреле и мае
2023 г. МУП «Коммунальник» сбор и вывоз ЖБО не осуществляло,
откачка ЖБО из приемного колодца была произведена лишь
27.05.2024 г., однако счета заявителям МУП «Коммунальник» были
выставлены.

Представитель МУП «Коммунальник» по факту неосуществления
сбора и вывоза ЖБО в указанный заявителями период пояснил, что в
мае 2023 г. у предприятия возникли проблемы с техникой,
необходимой для вывоза ЖБО. Представитель МУП Ромодановского
сельского поселения «Коммунальник» указал, что предприятие
произведет перерасчет заявителям, исходя из фактически
вывезенных ЖБО.

Администрацией Ромодановского сельского поселения
Ромодановского муниципального района запрашиваемые
антимонопольным органом в определении от 08.05.2024 г. №
ДМ/1798/24 сведения не были представлены.

Кроме того, МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» в письменных пояснениях не представило детальную
расшифровку счетов на оплату услуг предприятия, выставляемых
заявителям, за период с августа 2023 года по апрель 2024 года (с
разбивкой по месяцам), с письменными пояснениями о порядке их
расчета.

В связи с необходимостью получения дополнительных доказательств



и в соответствии пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона
от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Отложить рассмотрение дела № 013/01/10-152/2024.

2. Назначить рассмотрение дела № 013/01/10-152/2024 на 11 часов
00 минут 26 июня 2024 года по адресу: г. Саранск, пр. Ленина, 14.

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела 013/01/10-142/2023 в
качестве лица, располагающего сведениями о рассматриваемых
комиссией обстоятельствах, Государственный комитет по тарифам
Республики Мордовия (1326250576).

4. Запросить у Государственного комитета по тарифам Республики
Мордовия в срок до 20 июня 2024 года информацию о
наличии/отсутствии возможности установления МУП
Ромодановского сельского поселения «Коммунальник» тарифов в
сфере водоотведения дифференцированно с учетом такой
категории сточных вод, как жидкие бытовые отходы.

5. Запросить у МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник» в срок до 20 июня 2024 года:

1) копию приказа № 40-П;

2) детальную расшифровку счетов на оплату всех услуг предприятия,
выставляемых заявителям, за период с августа 2023 года по апрель
2024 года (с разбивкой по месяцам) с письменными пояснениями о
порядке их расчета;

3) копии документов, подтверждающих фактически осуществленный
сбор и вывоз ЖБО (графики, путевые листы, акты и пр.), и являющихся
основанием для расчета услуг по сбору и вывозу ЖБО заявителям.

6. Повторно запросить у Администрации Ромодановского сельского
поселения Ромодановского муниципального района Республики
Мордовия в срок до 20 июня 2024 года письменную переписку по
вопросу восстановления, реконструкции, капитального ремонта
существующих канализационных сетей, находящихся в
хозяйственном ведении МУП Ромодановского сельского поселения
«Коммунальник».



 

Председатель Комиссии

 

<...>

Члены Комиссии                                                                                          <...>

 
 <...>

 
 <...>

 

<...>

Документы предоставляются с сопроводительным письмом в виде
надлежащим образом заверенных копий.

В случае отсутствия документов и письменной информации по
отдельным пунктам настоящего запроса укажите на их отсутствие с
пояснениями причин отсутствия.

 

 


